
 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.8 DEL 13/01/2022 
 
OGGETTO: QUANTIFICAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER ATTIVITÀ 
SOCIALMENTE UTILI           
 
L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  Sì 

2. Bergamaschi Gianmarco - Vice Sindaco  Sì 

3. Canato Matteo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. RODOLFO ESPOSITO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: QUANTIFICAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER ATTIVITÀ SOCIALMENTE 
UTILI           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATI:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 14/12/20, di approvazione del 
“Regolamento comunale per le attività socialmente utili”;  

- l’Avviso pubblico per l’individuazione dei lavoratori da destinare ad attività socialmente 
utili;  

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 1 del 10/01/2022 con la quale è stata 
approvata la graduatoria riferita alle richieste pervenute entro i termini previsti dal suddetto 
Avviso pubblico;  

 
DATO ATTO che i servizi individuati per lo svolgimento di attività socialmente utili sono i 
seguenti:  
 Pulizia di parchi pubblici, strade, uffici comunali e impianti sportivi  
 Assistenza durante i servizi di mensa scolastica, pre scuola e post scuola;  
 Pulizia cimitero e relativa sorveglianza;  

 
DATO ATTO, che ai fini dell’individuazione delle attività cui adibire i richiedenti, si è tenuto 
conto delle condizioni sociali, della disponibilità, delle attitudini e degli interessi dei richiedenti 
stessi e che pertanto sono state attribuite le seguenti attività socialmente utili:  
 

- M.A.:  pulizia uffici comunali;  

 
VISTO e richiamato l’art. 6 del sopra citato “Regolamento per le attività socialmente utili”, con 
cui è disposto che “Sarà riconosciuto ai lavoratori socialmente utili un contributo economico 
dalla Giunta Comunale, a seconda del tipo di consistenza degli interventi effettuati, in quanto il 
servizio espletato tende al duplice obiettivo di promuovere la qualità di vita e di migliorare i 
servizi comunali [...]”;  
 
DATO ATTO che le somme riconosciute non hanno carattere di compenso per prestazioni 
d’opera, bensì di contributo assistenziale (art. 10 Regolamento);  
 
EVIDENZIATO che il citato Regolamento ha lo scopo di disciplinare l’inserimento di particolari 
categorie di cittadini residenti, in un programma di attività socialmente utili finalizzate a 
migliorare la qualità dei servizi forniti alla collettività e che lo svolgimento di attività socialmente 
utili non comporta l’instaurarsi di un rapporto di lavoro subordinato con l’Amministrazione 
comunale; 
 
CONSIDERATO altresì che la collaborazione dei soggetti in attività socialmente utili, in nessun 
caso potrà costituire condizione o presupposto per essere sostitutiva di mansioni proprie del 
personale dipendente; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto in premessa citato, fissare i seguenti criteri per la quantificazione 
dei contributi da riconoscere ai soggetti coinvolti in attività socialmente utili:  

a) diversità di orari per i singoli incarichi;  
b) particolarità del tipo di incarico; 

 



VISTO il D.Lgs 267/2000;  
 
VISTO il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022/2024 in fase di predisposizione;  
 
VISTI i pareri resi dai Responsabili del servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 
267/2000;  
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge  

 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. DI RICONOSCERE, in relazione allo svolgimento di attività socialmente utili ed in 
applicazione del Regolamento comunale che ne disciplina la materia, le seguenti misure di 
sostegno:  
 

- Pulizia uffici comunali, attribuito a M.A., è riconosciuto un contributo mensile di € 
235,00 sino al 31/03/2022;  

 
2. DI DARE ATTO che le somme riconosciute non hanno carattere di compenso per 

prestazioni d’opera, e devono intendersi quale esclusivo contributo assistenziale a favore dei 
richiedenti lo svolgimento di attività socialmente utili (art. 10 Regolamento);  
 

3. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Amministrativo ed il Responsabile del 
Servizio Finanziario, ognuno per le proprie competenze, all’adozione degli atti necessari e 
conseguenti, per dare attuazione al presente provvedimento, nonché all’adozione del relativo 
impegno di spesa a carico del predisponendo B.P. 2022/2024;  
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
Gatti Comini Velea Daniela Maria 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DOTT. RODOLFO ESPOSITO 
___________________________________ 

 
 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 
 
 
 
 
 
  

 



 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.27 DEL 28/03/2022 
 
OGGETTO: ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI - INDIVIDUAZIONE VOLONTARI 
PERIODO DAL 1 APRILE AL 30 GIUGNO 2022           
 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di marzo alle ore diciannove e minuti zero 
nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  Sì 

2. Bergamaschi Gianmarco - Vice Sindaco  No 

3. Canato Matteo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. RODOLFO ESPOSITO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI - INDIVIDUAZIONE VOLONTARI PERIODO 
DAL 1 APRILE AL 30 GIUGNO 2022           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 14/12/2020, di approvazione del 

“Regolamento per lo svolgimento di attività socialmente utili”;  
- l’Avviso pubblico per l’individuazione dei volontari da destinare ad attività socialmente 

utili;  
- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 1 del 10/01/2022 con la quale è 

stata approvata la graduatoria riferita alle richieste pervenute entro i termini previsti 
dal suddetto Avviso pubblico;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 13/01/2022, con la quale è stata definita 
la quantificazione dei contributi economici per attività socialmente utili; 

 
 
DATO ATTO che i servizi individuati per lo svolgimento di attività socialmente utili sono i 
seguenti:  

 Pulizia di parchi pubblici, strade, uffici comunali e impianti sportivi  
 Assistenza durante i servizi di mensa scolastica, pre scuola e post scuola;  
 Pulizia cimitero e relativa sorveglianza;  

 
 
RICONOSCIUTO, in relazione allo svolgimento delle attività sopracitate e in applicazione 
del Regolamento comunale che ne disciplina la materia, un contributo assistenziale pari 
ad € 235,00 mensili;  
 
 
DATO ATTO che le attività di cui trattasi sono state affidate al seguente nominativo: 

- M.A.:  pulizia uffici comunali, per il periodo dal 14 gennaio 2022 al 31 marzo 2022;  
 
 
PRESO ATTO della disponibilità espressa dal volontario M.A. al proseguimento 
dell’attività ad esso affidata, anche per il periodo dal 1 aprile al 30 giugno 2022, dal 
lunedì al venerdì per un contributo pari ad euro 235,00 mensili; 
 
 
TUTTO CIO’ premesso; 
 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dai funzionari responsabili in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, recante l’attestazione di copertura finanziaria della spesa; 
 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;                                                 

 
 

D E L I B E R A 
 
 



1) di affidare le attività socialmente utili per il periodo dal 1 aprile al 30 giugno           
2022, dal lunedì al venerdì, per un contributo pari ad euro 235,00 al seguente 
volontario: 

 
- Pulizia uffici comunali, affidata a M.A., al quale è riconosciuto un contributo 

mensile di € 235,00 sino al 30/06/2022;  
 

2)  di dare atto che le somme riconosciute non hanno carattere di compenso per 
prestazioni d’opera, ma devono intendersi quale esclusivo contributo assistenziale a 
favore dei richiedenti lo svolgimento di attività socialmente utili (art. 10 
Regolamento), che verranno finanziate in quota parte con quota accreditata a titolo di 
5 per mille dell’IRPEF al Comune di Valle Salimbene; 

 
3) di autorizzare il Responsabile del Servizio Amministrativo ed il Responsabile del 

Servizio Finanziario, ognuno per le proprie competenze, all’adozione degli atti 
necessari e conseguenti, per dare attuazione al presente provvedimento, nonché 
all’adozione del relativo impegno di spesa a carico del B.P.2022/2024; 
 

4)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata 
ed    unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
Gatti Comini Velea Daniela Maria 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DOTT. RODOLFO ESPOSITO 
___________________________________ 

 
 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 
 
 
 
 
 
  

 



 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.43 DEL 14/06/2022 
 
OGGETTO: ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI - INDIVIDUAZIONE VOLONTARI 
PERIODO DAL 1 LUGLIO AL 30 SETTEMBRE 2022           
 
L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero 
nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  Sì 

2. Bergamaschi Gianmarco - Vice Sindaco  Sì 

3. Canato Matteo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. RODOLFO ESPOSITO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI - INDIVIDUAZIONE VOLONTARI PERIODO 
DAL 1 LUGLIO AL 30 SETTEMBRE 2022           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 14/12/2020, di approvazione del 

“Regolamento per lo svolgimento di attività socialmente utili”;  
- l’Avviso pubblico per l’individuazione dei volontari da destinare ad attività socialmente 

utili;  
- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 1 del 10/01/2022 con la quale è 

stata approvata la graduatoria riferita alle richieste pervenute entro i termini previsti 
dal suddetto Avviso pubblico;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 13/01/2022, con la quale è stata definita 
la quantificazione dei contributi economici per attività socialmente utili; 

 
 
DATO ATTO che i servizi individuati per lo svolgimento di attività socialmente utili sono i 
seguenti:  

 Pulizia di parchi pubblici, strade, uffici comunali e impianti sportivi  
 Assistenza durante i servizi di mensa scolastica, pre scuola e post scuola;  
 Pulizia cimitero e relativa sorveglianza;  

 
 
RICONOSCIUTO, in relazione allo svolgimento delle attività sopracitate e in applicazione 
del Regolamento comunale che ne disciplina la materia, un contributo assistenziale pari 
ad € 235,00 mensili;  
 
 
DATO ATTO che le attività di cui trattasi sono state affidate, per il periodo dal 1 aprile 

2022 al 30 giugno 2022, al seguente nominativo: 

- M.A.:  pulizia uffici comunali;  
 
 
PRESO ATTO della disponibilità espressa dal volontario M.A. al proseguimento 
dell’attività ad esso affidata, anche per il periodo dal 1 luglio al 30 settembre 2022, dal 
lunedì al venerdì per un contributo pari ad euro 235,00 mensili; 
 
 
TUTTO CIO’ premesso; 
 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dai funzionari responsabili in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, recante l’attestazione di copertura finanziaria della spesa; 
 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;                                                 
 
 

D E L I B E R A 
 



 
1) di affidare le attività socialmente utili per il periodo dal 1 luglio al 30 settembre           

2022, dal lunedì al venerdì, per un contributo pari ad euro 235,00 al seguente 
volontario: 

 
- Pulizia uffici comunali, affidata a M.A., al quale è riconosciuto un contributo 

mensile di € 235,00 sino al 30/09/2022;  
 

2)  di dare atto che le somme riconosciute non hanno carattere di compenso per 
prestazioni d’opera, ma devono intendersi quale esclusivo contributo assistenziale a 
favore dei richiedenti lo svolgimento di attività socialmente utili (art. 10 
Regolamento); 

 
3) di autorizzare il Responsabile del Servizio Amministrativo ed il Responsabile del 

Servizio Finanziario, ognuno per le proprie competenze, all’adozione degli atti 
necessari e conseguenti, per dare attuazione al presente provvedimento, nonché 
all’adozione del relativo impegno di spesa a carico del B.P.2022/2024; 
 

4)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata 
ed    unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
Gatti Comini Velea Daniela Maria 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DOTT. RODOLFO ESPOSITO 
___________________________________ 

 
 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 
 
 
 
 
 
  

 



 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.63 DEL 15/09/2022 
 
OGGETTO: ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI - INDIVIDUAZIONE VOLONTARI 
PERIODO DAL 1 OTTOBRE AL 31 DICEMBRE 2022           
 
L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di settembre alle ore diciotto e minuti trenta 
nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  Sì 

2. Bergamaschi Gianmarco - Vice Sindaco  Sì 

3. Canato Matteo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. RODOLFO ESPOSITO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI - INDIVIDUAZIONE VOLONTARI PERIODO 
DAL 1 OTTOBRE AL 31 DICEMBRE 2022           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 14/12/2020, di approvazione del 

“Regolamento per lo svolgimento di attività socialmente utili”;  
- l’Avviso pubblico per l’individuazione dei volontari da destinare ad attività socialmente 

utili;  
- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 1 del 10/01/2022 con la quale è 

stata approvata la graduatoria riferita alle richieste pervenute entro i termini previsti 
dal suddetto Avviso pubblico;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 13/01/2022, con la quale è stata definita 
la quantificazione dei contributi economici per attività socialmente utili; 

 
 
DATO ATTO che i servizi individuati per lo svolgimento di attività socialmente utili sono i 
seguenti:  

 Pulizia di parchi pubblici, strade, uffici comunali e impianti sportivi  
 Assistenza durante i servizi di mensa scolastica, pre scuola e post scuola;  
 Pulizia cimitero e relativa sorveglianza;  

 
 
RICONOSCIUTO, in relazione allo svolgimento delle attività sopracitate e in applicazione 
del Regolamento comunale che ne disciplina la materia, un contributo assistenziale pari 
ad € 235,00 mensili;  
 
 
DATO ATTO che le attività di cui trattasi sono state affidate, per il periodo dal 1 luglio 

2022 al 30 settembre 2022, al seguente nominativo: 

- M.A.:  pulizia uffici comunali;  
 
 
PRESO ATTO della disponibilità espressa dal volontario M.A. al proseguimento 
dell’attività ad esso affidata, anche per il periodo dal 01 ottobre al 31 dicembre 2022, dal 
lunedì al venerdì per un contributo pari ad euro 235,00 mensili; 
 
TUTTO CIO’ premesso; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dai funzionari responsabili in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, recante l’attestazione di copertura finanziaria della spesa; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;                                                 
 
 

 
 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
 

1) di affidare le attività socialmente utili per il periodo dal 01 ottobre al 31 dicembre           
2022, dal lunedì al venerdì, per un contributo pari ad euro 235,00 al seguente 
volontario: 

 
- Pulizia uffici comunali, affidata a M.A., al quale è riconosciuto un contributo 

mensile di € 235,00 sino al 31/12/2022;  
 

2)  di dare atto che le somme riconosciute non hanno carattere di compenso per 
prestazioni d’opera, ma devono intendersi quale esclusivo contributo assistenziale a 
favore dei richiedenti lo svolgimento di attività socialmente utili (art. 10 
Regolamento); 

 
3) di autorizzare il Responsabile del Servizio Amministrativo ed il Responsabile del 

Servizio Finanziario, ognuno per le proprie competenze, all’adozione degli atti 
necessari e conseguenti, per dare attuazione al presente provvedimento, nonché 
all’adozione del relativo impegno di spesa a carico del B.P.2022/2024; 
 

4)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata 
ed unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
Gatti Comini Velea Daniela Maria 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DOTT. RODOLFO ESPOSITO 
___________________________________ 

 
 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 
 
 
 
 
 
  

 


